
CITTÀ  DI  TREIA
(Provincia di Macerata)

COPIA DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

Numero  51   del  30-11-2020

Oggetto: MOZIONE DEL GRUPPO CONSILIARE "PRIMA TREIA"
CONTRO LA REALIZZAZIONE DI UNA DISCARICA NEL
COMUNE DI TREIA.

L’anno  duemilaventi, il giorno  trenta del mese di novembre alle ore 18:00,
nella Residenza municipale, previa notifica degli inviti personali, avvenuta nei modi e
termini di legge, si è riunito il Consiglio comunale in sessione Ordinaria ed in seduta
Pubblica di Prima convocazione.

Risultano:

CONSIGLIERI Pres./Ass. CONSIGLIERI Pres./Ass.
CAPPONI FRANCO P MEDEI LUDOVICA P
BUSCHITTARI DAVID P SAVI ALESSIA P
MASSEI DONATO P SAMPAOLO VITTORIO P
MORETTI LUANA P MOZZONI ANDREA P
SILEONI TOMMASO P CASTELLANI EDI P
VIRGILI SABRINA P GAGLIARDINI GIANLUCA P
PALOMBARI MARTINA P
Assegnati n. 13 In carica n. 13 Presenti n.   13 Assenti n.    0

Partecipa, con funzioni esecutive, referenti e di assistenza e ne cura la
verbalizzazione (articolo 97, comma 4a, del D.Lgs. n. 267/2000) il Segretario Comunale
Dott.ssa FABIOLA CAPRARI.

Il Sindaco,  FRANCO CAPPONI, constatato il numero legale degli intervenuti,
dichiara aperta la seduta e pone in discussione la pratica segnata all’ordine del giorno.

Vengono designati in qualità di scrutatori i Consiglieri:
VIRGILI SABRINA
PALOMBARI MARTINA
CASTELLANI EDI

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 51 del 30-11-2020 - Pag. 1 - COMUNE DI TREIA



IL  CONSIGLIO  COMUNALE

PREMESSO che:
il Gruppo consiliare di minoranza “Prima Treia” ha presentato una mozione, acquisita-
al prot. n. 17.519 del 27/10/2020, avente ad oggetto “Mozione contro la realizzazione
di una discarica nel comune di Treia”, di seguito riportata:

“PREMESSO CHE

per gli anni 2021-2022 è previsto l’esaurimento dell’attuale discarica provinciale-
situata in località Fosso Mabiglia all’interno del Comune di Cingoli;
l’Assemblea Territoriale d’Ambito (ATA) il 26 giugno 2020, dopo due rinvii (22-
maggio e il 19 giugno) ha approvato la “Metodologia per la definizione dei criteri
localizzativi del nuovo sito da adibire a discarica” per il Piano d’Ambito della
provincia di Macerata;
nella classificazione effettuata delle macro aree, tra gli 84 siti individuati sul-
territorio provinciale risulta essere presente, con grado di preferenzialità “3” (meno
preferibile), anche un’area all’interno del Comune di Treia;

CONSIDERATO CHE

non sono stati esclusi da tale individuazione i Comuni del cratere sismico 2016;-
da indiscrezioni di carattere politico sembrerebbe emergere la volontà di superare la-
classificazione delle aree sulla base degli elementi di preferenzialità, lasciando ai
Sindaci l’eventuale rilevazione e proposta di un sito idoneo per la futura discarica;
è noto come alcuni Comuni abbiano già presentato ricorso al Tar Marche contro la-
realizzazione di una discarica nel loro territorio;

RITENUTO CHE

pur non essendo sede di una discarica, sulla città di Treia grava il consumo del suolo-
derivato dall’installazione a terra di innumerevoli impianti fotovoltaici;
il rischio della realizzazione nel Treiese di ulteriori impianti fotovoltaici a terra,-
persino di dimensioni ingenti, non è ancora escluso, viste anche le domande
recentemente pervenute alle Amministrazioni provinciale e comunale;
sono già presenti cave regionali che in passato hanno già deturpato il territorio e per-
le quali a oggi non è pervenuta soluzione di recupero;

IMPEGNA LA GIUNTA COMUNALE

A contrastare con ogni mezzo istituzionale, oltre che se necessario anche in ambito
giudiziario, ogni atto che possa individuare nel Comune di Treia l’area destinata alla
nuova discarica provinciale.

I consiglieri comunali
Vittorio Sampaolo
Andrea Mozzoni
Gianluca Gagliardini”

le mozioni sono disciplinate dagli articoli dal 51 al 55 del Regolamento per il-
funzionamento del Consiglio comunale e, ai sensi dell’articolo 52, comma 1, vengono
svolte all’inizio della seduta immediatamente successiva alla loro presentazione;
per lo svolgimento si richiama l’articolo 52 del regolamento, rubricato “Svolgimento-
delle mozioni”, che testualmente recita:

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 51 del 30-11-2020 - Pag. 2 - COMUNE DI TREIA



“1. Le mozioni sono svolte all’inizio della seduta immediatamente successiva alla
loro presentazione.

2. Indipendentemente dal numero dei firmatari, la mozione è illustrata,
all’occorrenza, solo dal primo firmatario o da uno degli altri firmatari e per un tempo
non superiore ai cinque minuti.

3. Nella discussione possono intervenire, per un tempo comunque non superiore ai
dieci minuti, un consigliere per ogni gruppo ed un assessore. Il consigliere che ha
illustrato la mozione, ha diritto di replica per un tempo non eccedente i dieci minuti.

4. Non sono consentiti altri interventi oltre a quelli per dichiarazione di voto.”;

VISTA l’illustrazione della mozione da parte del consigliere Vittorio Sampaolo,
primo firmatario della stessa;

UDITO l’intervento del Sindaco Franco Capponi il quale fornisce ai consiglieri
presenti un’ampia, articolata ed approfondita illustrazione sul tema della gestione dei
rifiuti in ambito regionale e provinciale, intervento così come riportato nella trascrizione
della registrazione della seduta  che, a cura del Segretario comunale, sarà contenuta in
apposito verbale da approvarsi nella successiva seduta del Consiglio comunale;

VISTO l’articolo 42 del TUEL di cui al D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 in ordine
alla competenza del Consiglio comunale;

VISTO lo Statuto comunale;

VISTI gli articoli dal 51 al 55 del Regolamento per il funzionamento del Consiglio
comunale;

DATO ATTO che il consigliere Gagliardini è uscito durante l’illustrazione del
Sindaco per poi rientrare prima della votazione;

VISTO il risultato della votazione, accertato e proclamato dal Presidente con
l’assistenza degli scrutatori:
favorevoli n. 13
contrari n.   0
astenuti nessuno

D E L I B E R A

di APPROVARE, anche per le motivazioni così come espresse dal Sindaco Franco-
Capponi nel suo intervento, così come riportato nella trascrizione della registrazione
della seduta che, a cura del Segretario comunale, sarà contenuta in apposito verbale da
approvarsi nella successiva seduta del Consiglio comunale, la mozione presentata dal
Gruppo consiliare di minoranza “Prima Treia”, con oggetto “Mozione contro la
realizzazione di una discarica nel comune di Treia”, che costituisce parte integrante e
sostanziale della presente deliberazione, di seguito riportata:

“PREMESSO CHE

per gli anni 2021-2022 è previsto l’esaurimento dell’attuale discarica provinciale-
situata in località Fosso Mabiglia all’interno del Comune di Cingoli;
l’Assemblea Territoriale d’Ambito (ATA) il 26 giugno 2020, dopo due rinvii (22-
maggio e il 19 giugno) ha approvato la “Metodologia per la definizione dei criteri

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 51 del 30-11-2020 - Pag. 3 - COMUNE DI TREIA



localizzativi del nuovo sito da adibire a discarica” per il Piano d’Ambito della
provincia di Macerata;
nella classificazione effettuata delle macro aree, tra gli 84 siti individuati sul-
territorio provinciale risulta essere presente, con grado di preferenzialità “3” (meno
preferibile), anche un’area all’interno del Comune di Treia;

CONSIDERATO CHE

non sono stati esclusi da tale individuazione i Comuni del cratere sismico 2016;-
da indiscrezioni di carattere politico sembrerebbe emergere la volontà di superare la-
classificazione delle aree sulla base degli elementi di preferenzialità, lasciando ai
Sindaci l’eventuale rilevazione e proposta di un sito idoneo per la futura discarica;
è noto come alcuni Comuni abbiano già presentato ricorso al Tar Marche contro la-
realizzazione di una discarica nel loro territorio;

RITENUTO CHE

pur non essendo sede di una discarica, sulla città di Treia grava il consumo del suolo-
derivato dall’installazione a terra di innumerevoli impianti fotovoltaici;
il rischio della realizzazione nel Treiese di ulteriori impianti fotovoltaici a terra,-
persino di dimensioni ingenti, non è ancora escluso, viste anche le domande
recentemente pervenute alle Amministrazioni provinciale e comunale;
sono già presenti cave regionali che in passato hanno già deturpato il territorio e per-
le quali a oggi non è pervenuta soluzione di recupero;

IMPEGNA LA GIUNTA COMUNALE

A contrastare con ogni mezzo istituzionale, oltre che se necessario anche in ambito
giudiziario, ogni atto che possa individuare nel Comune di Treia l’area destinata alla
nuova discarica provinciale.”.-

*  *  *  *  *  *

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 51 del 30-11-2020 - Pag. 4 - COMUNE DI TREIA



Letto, approvato e sottoscritto:

Il Sindaco Il Segretario Comunale
F.to  FRANCO CAPPONI F.to Dott.ssa FABIOLA CAPRARI

PARERI DI CUI AGLI ARTT. 49, C. 1, E 147-BIS, C. 1, D.LGS. N. 267/2000

________________________________________________________________________

Si certifica che la presente deliberazione viene pubblicata nel sito web istituzionale di
questo Comune per quindici giorni consecutivi: dal 03-12-2020 al 18-12-2020 (articolo
32, comma 1, della legge 18/06/2009, n. 69).

Treia, 03-12-2020 Il Responsabile della Pubblicazione
F.to Dott.ssa FABIOLA CAPRARI

________________________________________________________________________

Copia conforme all’originale per uso amministrativo.

Treia, 03-12-2020 Il Segretario Comunale
Dott.ssa FABIOLA CAPRARI

________________________________________________________________________

La presente deliberazione è divenuta esecutiva il giorno ________________:

in quanto dichiarata immediatamente eseguibile (articolo 134, comma 4, del D.Lgs.
n. 267/2000);
decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (articolo 134, comma 3, del D.Lgs. n.
267/2000);
decorsi 15 giorni dalla pubblicazione ai sensi art. 9 dello statuto (regolamenti
comunali).

Treia, __________________ Il Segretario Comunale
F.to Dott.ssa FABIOLA CAPRARI

________________________________________________________________________

Copia conforme all’originale per uso amministrativo.

Treia, __________________ Il Segretario Comunale
Dott.ssa FABIOLA CAPRARI

________________________________________________________________________

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 51 del 30-11-2020 - Pag. 5 - COMUNE DI TREIA


